

UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 50 /KH-SVHTTDL-SGDĐT

Hưng Yên, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm 2026

Thực hiện các văn bản: Công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGDĐT ngày 02/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026; Công văn số 1025/UBND-KGVX ngày 04/3/2026 của UBND tỉnh Hưng Yên về tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm 2026 (sau đây viết tắt là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khuyến khích lan tỏa phong trào đọc sách; hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong nhà trường, cộng đồng nhằm nâng cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, phục vụ học tập suốt đời góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.
- Biểu dương học sinh tiêu biểu có đóng góp thiết thực, hiệu quả trong phát triển văn hóa đọc tại nhà trường và cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, thống nhất từ tỉnh đến cơ sở, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, phường.
- Tổ chức Cuộc thi phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế; việc đánh giá kết quả đảm bảo chính xác, khách quan, minh bạch theo đúng Thể lệ; thu hút đông đảo học sinh tham gia.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số, gắn Cuộc thi với các hoạt động phát triển văn hóa đọc trong trường học, thư viện và cộng đồng.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Chủ đề Cuộc thi: “*Sách và ước mơ vươn xa*”.

2. Phạm vi, đối tượng

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm 2026 dành cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Chia thành 02 nhóm đối tượng:

- Nhóm học sinh tiểu học và trung học cơ sở.
- Nhóm học sinh trung học phổ thông.

3. Nội dung và hình thức dự thi:

Theo Thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm 2026 (*Gửi kèm theo Kế hoạch này*)

4. Thời gian tổ chức:

- Phát động và tổ chức Cuộc thi: Dự kiến từ ngày 16/4/2026 - 15/7/2026;
- Nộp bài dự thi cấp tỉnh: Từ ngày 15/7/2026 - 20/7/2026;
- Tổ chức chấm thi: Từ ngày 20/7/2026 - 30/7/2026;
- Tổng kết và trao giải: Dự kiến từ ngày 10/8/2026 - 15/8/2026 (*thời gian, địa điểm, thành phần tham dự Lễ trao giải Ban Tổ chức sẽ thông báo sau*).

5. Quy trình tổ chức

* Vòng thi cấp cơ sở:

- Đối với cấp tiểu học và trung học cơ sở: UBND các xã, phường chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phổ biến, triển khai Kế hoạch đến 100% các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn biết, hưởng ứng và tham gia Cuộc thi. Mỗi xã, phường tổ chức thi, chấm điểm và lựa chọn tối đa 30 bài thi xuất sắc (trong đó cấp tiểu học: 15 bài; cấp THCS: 15 bài) gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Đối với các trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh: Phổ biến, triển khai Kế hoạch, khuyến khích học sinh của trường hưởng ứng tham gia Cuộc thi. Mỗi trường thực hiện chấm và lựa chọn tối đa 10 bài thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

* Vòng thi cấp tỉnh:

- Ban Tổ chức cấp tỉnh tổ chức tiếp nhận bài dự thi, chấm chọn, tổng kết và trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm 2026. Bài dự thi có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện về Thư viện tỉnh Hưng Yên theo

địa chỉ sau:

+ Trụ sở chính: Số 04, đường Bạch Đằng, phường Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên.

+ Cơ sở 2: Số 196, đường Hai Bà Trưng, phường Trần Hưng Đạo, tỉnh Hưng Yên.

Lưu ý: Tiêu đề thư ngoài bì thư ghi rõ: **“Bài dự thi Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm 2026”**

6. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ thực tế số lượng, chất lượng bài dự thi, Ban Tổ chức dự kiến cơ cấu giải thưởng như sau:

* **Giải tập thể (03 giải):** Giá trị giải thưởng: 2.000.000 đồng/giải.

- Trường có tỷ lệ thí sinh/tổng số học sinh hiện có tham gia Cuộc thi nhiều nhất: 01 giải.

- Trường có nhiều thí sinh đạt giải nhất: 01 giải.

- Địa phương tổ chức vòng thi cấp cơ sở tốt nhất: 01 giải.

* **Giải cá nhân (66 giải):**

- 03 giải Nhất, trị giá: 1.500.000 đồng/giải

- 09 giải Nhì, trị giá: 1.000.000 đồng/giải

- 24 giải Ba, trị giá: 800.000 đồng/giải

- 30 giải Khuyến khích, trị giá: 500.000 đồng/giải

Căn cứ vào kết quả Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn **03** thí sinh có bài đạt giải cao nhất đề nghị Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch xem xét, biểu dương.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm 2026 được trích từ nguồn ngân sách cấp cho Thư viện tỉnh năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo triển khai, thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi;

- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ giúp việc Cuộc thi;

- Chỉ đạo và giao Thư viện tỉnh là đơn vị đầu mối thực hiện nhiệm vụ:
- + Hướng dẫn triển khai Cuộc thi và hỗ trợ giải đáp các thông tin về Cuộc thi cho các đơn vị, cá nhân;
- + Phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai, theo dõi, đôn đốc tổ chức thực hiện Cuộc thi theo đúng Kế hoạch và tiến độ đề ra;
- + Tiếp nhận bài dự thi của các trường tham gia và chuẩn bị các điều kiện liên quan đến công tác chấm thi, tổng kết và trao giải Cuộc thi;
- + Lựa chọn, đề xuất thí sinh tiêu biểu, xuất sắc gửi về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, biểu dương.
- + Báo cáo kết quả Cuộc thi theo quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức, triển khai Cuộc thi; phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi. Cử đại diện lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức, đại diện lãnh đạo phòng chuyên môn tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi;

- Phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo triển khai Cuộc thi đối với các cơ sở giáo dục tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo các trường THPT triển khai tổ chức Cuộc thi đảm bảo thời gian, tiến độ theo quy định;

- Giao Phòng Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên là đầu mối phối hợp với Thư viện tỉnh thực hiện Kế hoạch.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội và các phòng, ban, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch này đến 100% các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn; chỉ đạo các đơn vị liên quan chấm chọn, gửi bài dự thi đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định;

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi;

- Báo cáo tổng hợp số lượng bài dự thi trên địa bàn, trong đó nêu rõ: Tổng số bài tham dự của từng cấp và 15 bài xuất sắc (cấp tiểu học), 15 bài xuất sắc (cấp trung học cơ sở) đã được chấm chọn (*theo mẫu 2*).


5. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch; mục đích, ý nghĩa và thể lệ Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm

2026 đến các em học sinh trên địa bàn tỉnh để biết và tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Hưng Yên năm 2026 giữa Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần điều chỉnh, bổ sung, hai bên cùng trao đổi, thống nhất giải quyết./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Phúc Hiến

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Thị Lương

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở VH-TT&DL;
- Sở GD&ĐT;
- Báo & Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Phòng GDNN-GDCTX, Sở GD&ĐT;
- Thư viện tỉnh;
- Các trường THPT trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT (SVH-TT-DL, SGD&ĐT).

Mọi chi tiết cần trao đổi đề nghị liên hệ với cơ quan Thường trực: Thư viện tỉnh Hưng Yên, số 04, đường Bạch Đằng, phường Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên; cán bộ phụ trách: Bà Nguyễn Thị Mai – Trưởng phòng Phục vụ bạn đọc; điện thoại: 0376798718.